ATA DA 533ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e nove dias do mês de Maio de dois mil e vinte, às 14:05hs, por  Sistema de 1
Deliberação Remota – SDR, instituído pela  DECISÃO COREN-PE nº 0053/2020, se 2
reuniu remotamente, em sua 533ª Reunião Ordinária de Plenária - ROP, com a 3
presença dos seguintes Conselheiros Efetivos: Enfa. Marcleide Correia e Sá 4
Cavalcanti, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar, Enfa. Neide Silvério da Silva, Téc. 5
Enf. Fabio Roberto da Costa Lins, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Tec Enf. 6
Iraquitan Vereda ,Enfa. Valdeísa Maria Pessoa Morais, Tec em Enf. Evandro Alves da 7
Silva, Tec. Enf. Jennifer Félix. Conselheiros Suplentes:Tec. Enf Robson Lima, Enfa. 8
Eliane Fidelis; Enf. José Ronaldo Nunes; Enfa. Andreia Gilzélia de Arruda; Tec Enf. 9
Luciano Moura, Tec Enf Fábio Martins, Enf. Giselle Vidal, Enf. Maria Angélica Telles. 10
Sob a presidência da Enfa. Marcleide Correia e Sá Cavalcanti, secretariada pela 11
conselheira Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar.Convocada chefe de Gabinete da 12
Presidência, Cecília Soares Campos Lira, para colaborar com as atividades do 13
Plenário.Convocado o Procurador Geral, Bruno Becker, para participação na reunião. 14
Deu-se início aos trabalhos e deliberações. Inicia-se com a leitura/ciência da ata 15
da 532ª ROP, de 2020.Leitura dos documentos recebidos do COFEN: Of. Circular 16
nº 076/2020 - que encaminha boletim informativo nº 04 da fiscalização do COVID-19. 17
Cientes; Of. Circular nº 077/2020 que encaminha o memorando nº 007/2020 – 18
Procuradoria Geral Cofen. Cientes; Of. Circular nº 078/2020 que recomenda o 19
redirecionamento temporário das atividades de fiscalização de rotina planejada, a fim 20
de priorizar ações estratégicas para averiguar as condições de atuação dos 21
profissionais de enfermagem no combate, controle e propagação do COVID-19. 22
Cientes; Of. Circular 079/2020 que encaminha o despacho nº 010/2020 da Assessoria 23
Legislativa, que trata sobre os questionamentos encaminhados pelo COREN-GO e 24
COREN-PR em relação às resoluções Cofen nº 614 e 616. Cientes; Of. Circular nº 25
080/2020 que trata da possibilidade dos conselhos regionais de enfermagem 26
publicarem seus atos em diário oficial do respectivo estado. Cientes;  Of. Circular nº 27
081/2020 que encaminha para conhecimento a nota técnica sobre EPIs recomendados 28
durante a pandemia na assistência em áreas críticas. Cientes; Of. Circular nº 082/2020 29
que encaminha o boletim informativo SIRC nº 01/2020, elaborado pelo setor de 30
inscrição, registro e cadastro do COFEN. Cientes;Of. Circular nº 083/2020 que informa 31
que a resolução cofen nº 639/20 dispõe sobre as competências do Enfermeiro no 32
cuidado aos pacientes em ventilação mecânica no ambiente extra e intra-hospitalar, foi 33
publicada em DOU do dia 08 de maio de 2020, bem como está disponível no site do 34
cofen. Cientes;Of. Circular nº 084/2020 que encaminha para ciência e providências o 35
memorando Proger nº 012/2020. Cientes; Of. Circular nº 085/2020 que encaminha 36
para ciência e providências o memorando CGC nº 011/2020. Cientes; Of. Circular nº 37
086/2020 que encaminha decisão cofen nº 037/2020 que decide “ad referendum” que 38
os conselhos regionais encaminhem ao cofen quinzenalmente, às quartas-feiras, 39
relatórios de fiscalização referentes às atividades desenvolvidas para enfrentamento da 40
pandemia do CIVID-19. Cientes;Of. Circular nº 087/2020 que encaminha boletim 41
informativo nº 07 da fiscalização do COVID-19. Cientes;Of. Circular nº 088/2020 que 42
encaminha o comunicado interno CGC que informa acerca do falecimento do 43
empregado público Sr. Sérgio Rezende. Cientes;Of. Circular nº 089/2020 que 44
encaminha parecer normativo nº 002/2020, exclusivo para vigência da pandemia 45
COVID-19. Cientes; Of. Circular nº 090/2020 que encaminha oficio circular nº 010/2020 46

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 533ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

– FCFAS para apoio e divulgação dos projetos apresentados. Cientes;Of. Circular nº 47
091/2020 que solicita divulgação pelos conselhos regionais dos cursos de capacitação 48
para os profissionais de enfermagem, financiados pelo COFEN e ofertados pela UFSC. 49
Cientes; Of. Circular nº 092/2020 que encaminha as diretrizes para fiscalização 50
relacionadas à pandemia do COVID-19, atualizadas e elaboradas pela DFEP do Cofen. 51
Cientes; Of.  Circular nº 094/2020 que informa que a resolução cofen nº 640/20 que 52
altera o anexo da resolução cofen nº 614, foi publicada em DOU do dia 19 de maio de 53
2020, bem como está disponível no site do cofen. Cientes; Of. Circular nº 097/2020 54
que encaminha instrução normativa nº 003/2020 da EBSERH.  Cientes; Of. Circular nº 55
098/2020 que encaminha moção de aplausos de iniciativa do corregedor do tribunal de 56
contas da Bahia , aos enfermeiros pelo dia 12 de maio. Cientes;Of. Circular nº 57
100/2020 que encaminha oficio nº 085/2020 do Tribunal de Contas do Pará referente a 58
moção de aplausos, aos enfermeiros pelo dia 12 de maio. Cientes; Of. Circular nº 59
61/2020 que encaminha as diretrizes para fiscalização relacionadas à PANDEMIA do 60
COVID-19 e seus respectivos anexos. Cientes; Of.  859/2020 que encaminha segunda 61
remessa de 15 caixas de mascaras, conforme termo de doação nº 008/2020 e sugere 62
que cada Coren adote o modelo de termo de recebimento para realização da doação 63
das máscaras PFF2 aos enfermeiros RT´s, conforme necessidade. Cientes; Of.  64
882/2020 requerendo, após a análise dos dados apresentados pelo COREN-PE no dia 65
23 de abril de 2020, que sejam apresentadas justificativas para a manutenção de todos 66
os fiscais em trabalho remoto. Cientes; Of.  929/2020 que encaminha o despacho 67
CGC/COFEN nº 020/2020 em atenção ao oficio COREN/DIPRE nº 171/2020 que 68
solicitou posicionamento do cofen quanto ao e-mail enviado à coordenação de 69
fiscalização por parte do Fiscal Gilmar Júnior. Cientes; Leitura de Parecer Jurídico: 70

Parecer Jurídico nº 034/2020 – acerca das atividades do setor de fiscalização no 71
período de enfrentamento da pandemia. Cientes; Aprovado por unanimidade. 72

Documentos recebidos externos: Proposta de Acordo Coletivo – SINDICOPE; 73

Para deliberação do Plenário. Foram realizadas as seguintes propostas; a primeira 74

por rejeitar integralmente a proposta enviada pelo sindicado através do Of. 75

Sindicope nº 010/2020 e rejeitar todos os benefícios considerando que ainda não 76
houve assinatura do acordo coletivo 2020/2021; a segunda por rejeitar a proposta 77

enviada pelo sindicado através do Of. Sindicope nº 010/2020 e considerando que 78

não houve ate o momento assinatura do acordo coletivo de trabalho 2020/2021, 79

manter os benefícios previstos no acordo coletivo 2019/2020 concedendo os 80

benefícios que pelo período de 15 (quinze) dias a contar de 01 de Maio; a terceira 81

por rejeitar a proposta enviada pelo sindicado através do Of. Sindicope nº 82

010/2020 , e considerando que não houve ate o momento assinatura do acordo 83

coletivo de trabalho 2020/2021, manter os benefícios previstos no acordo coletivo 84

2019/2020 e aguardar decisão posterior sobre o assunto; e a quarta por rejeitar a 85

proposta enviada pelo sindicado através do Of. Sindicope nº 010/2020   e 86

considerando que não houve ate o momento assinatura do acordo coletivo de 87

trabalho 2020/2021, manter os benefícios previstos no acordo coletivo 2019/2020 88

concedendo os benefícios pelo período de 60 (sessenta) dias a contar de 01 de 89

Maio; A presidente Dra. Marcleide Cavalcanti e os conselheiros Luciana Aguiar, 90

Fábio Lins, Iraquitan Vereda votam pela segunda. Votando os Conselheiros 91

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 533ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.710-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Evandro; Jennifer; Emanuella, Valdeísa e Neide pela quarta proposta.  Cientes; 92

Aprovada por maioria a quarta proposta; Assuntos Diversos: Proposta de envio 93

de documento único a SPPVD acerca de demandas da CEPAD. Sobre os 94

profissionais de enfermagem que estão trabalhando nos centros de reabilitação. 95

Ficando acertado que a Conselheira Valdeísa Morais irá minutar o oficio para envio 96

à presidência e posterior aprovação pelo plenário. Cientes;  Sem mais a tratar, a 97
sessão encerrou às 16:08h. Eu, Cecília Soares Campos Lira, lavrei a presente ata, que 98
vai por mim subscrita _____________________________________, e será assinada 99
por todos os presentes. 100
 101
 102
Marcleide Correia e Sá Cavalcanti   Luciana Patrícia Coêlho Aguiar    Neide Silvério da Silva 103
 104
Fabio Roberto da Costa Lins     Emanuela Rozeno de Oliveira   Valdeísa M Pessoa Morais  105
 106
Evandro Alves da Silva        Robson Lima        Iraquitan Vereda   107
  108
Eliane Fidelis          José Ronaldo Nunes     Andreia G. Arruda   109
 110
Luciano Moura          Fábio Martins                       Jennifer Felix 111
 112
Maria Angélica Telles  113
 114
 115
Bruno Becker  116
   117

 118

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br